
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

GABINETE DA REITORIA 

PORTARIA Nº 166/2025 - GR (11.10) 

 23855.003796/2025-36Nº do Protocolo:
Parnaíba-PI, 02 de junho de 2025.

, no uso deO REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar
suas atribuições legais, e estatutárias, e considerando o Processo nº 23855.003768/2025-16, resolve:

 
 

 Alterar o Conselho Editorial da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, da forma queArt. 1º
segue:

 
- FRANCISCO ANTONIO MACHADO ARAUJO, SIAPE: 1121015, Chefe Editorial, Membro NatoI 

 
 

 – Representantes Titulares dos Cursos da UFDPar, com mandato de 02(dois) anos:II

MARIA DILMA PONTE DE BRITO, SIAPE: 1280922, Curso de Administração

CINTIA MARTINS PERINOTTO, SIAPE: 1788515, Curso Ciências Biológicas

MANOEL DIAS DE SOUZA FILHO, SIAPE: 1375434, Curso Biomedicina

FREDERICO OSANAN AMORIM LIMA, SIAPE:1574855, Curso Ciências Econômicas

ROSA HELENA REBOUÇAS, SIAPE: 1648340, Curso Engenharia de Pesca

NATASHA TEIXEIRA MEDEIROS, SIAPE: 1880386, Curso Fisioterapia

PEDRO JORGE SOUSA DOS SANTOS, SIAPE: 1804454, Curso Matemática

FRANCISCA MARIA DE SOUSA, SIAPE: 1534074, Curso Pedagogia

ALGELESS MILKA PEREIRA MEIRELES DA SILVA, SIAPE: 1637827, Curso Psicologia

HÉLDER FERREIRA DE SOUSA, SIAPE: 1730753, Curso Turismo
 

JOSÉ JONAS ALVES CORREIA, SIAPE: 1037676, Curso Ciências Contábeis
 

TATIANE CAROLINE DABOIT, SIAPE: 1147346, Curso Medicina
 

- Pesquisadores vinculados a Universidades estrangeiras, com mandato de 02(dois) anos:III
 
JAKSON RENNER RODRIGUES SOARES – UdC (Espanha)

JUAN CARLOS SIERRA - Universidade de Granada (Espanha)

 
 - Pesquisadores vinculados a Universidades nacionais externas à UFDPar, com mandato de 02IV

(dois) anos:
 
JEZIO HERNANI BOMFIM GUTIERRE - Diretor-Presidente da Fundação Editora da UNESP



FERNANDO DE SOUZA COELHO – EACH-USP
 

           Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e revoga os termos da Portaria nº 
501 de 04 de dezembro de 2024.

(Assinado digitalmente em 02/06/2025 15:10)
JOAO PAULO SALES MACEDO

REITOR(A)

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: https://sipac.ufdpar.edu.br/public/documentos/index.jsp 166
, tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2025 PORTARIA 02/06/2025 939a445e11

https://sipac.ufdpar.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

